Goblerna de Chile |

Lagos.

Expediente N° 206 (Jijdicial), X Region de Los Lagos
#e Coordinacion de Concesiones de Obras Publicas.

. Ministeriode
Obras Pablicas

Ordena expropiacion y aprueba planos y cuadro de expropiaciones en |a parte
que se refiere a los lotes de terreno N° 17-2, 17-3 y 18, necesarios para la
ejecucion de la obra: CONCESION RUTA 5. TRAMO PUERTO MONTT -
PARGUA. VARIANTE CARELMAPU, Comuna de Calbuco, Region de Los

SANTIAGO,

29 NOV 2013

WETE

VISTOS

&

: Lo dispuesto en los articulos 3° letra a), 14° letra e) y

105° del DFL MOP N°850, de 1997, que fijo el texto
refundido, coordinado y sistematizado de la Ley
N°15.840 y del DFL MOP N°206, de 1960; lo sefalado
en el articulo 15° inciso 2° y 22 N° 1 del Decreto N° 900
de 31 de octubre de 1996, que fijé el texto refundido,

SUBSECRETARIA QO. R

bordinado y sistematizado del DFL MOP N° 164 de

QFICINA DE P ARTE E81991; 1o prescrito en el Decreto Ley N°2.186, de 1978; lo

ordg nado en el N°24, del articulo 19° de la Constitucion
Polilica de la Republica de Chile; la facultad otorgada
por iDecreto Supremo MOP N°37, de 19 de enero de

4 | ion N°1.600, de 30 d bre de 2008,
T RA M I TA D GS I Cilir?a?g:'lij: lg;rllirlllﬁc?e la ;epubﬁcg?’tu A

CONSIDERANDO :

Lo solicitado por el Director General de Obras Publicas
en su Oficio Ord. N° 773, de 20 de julio de 2010; por la
Unidad de Expropiaciones de la Coordinacion de

Conce de Obr, ll:’ubhcas en Oficio N° 4 P
ihsN 0) Z\EI J y lo informado por la |séall
del Mmlsteno de Obras Publicas en OflCIO EXP.

(0321.% J2INOV. L

DECRETO (EXENTO):

EXPROPIASE para el Fisco los lotes de terreno N°17-2 de Km. 1.077.108,90 al Km.
1.077.405,90; N°17-3 de Km. 1.077.405,90 al Km. 1.077.629,50 y N°18 de Km. 1.077.629,50 al
Km. 1.078.344,60, necesarios para la ejecucién de la Obra: CONCESION RUTA 5. TRAMO
PUERTO MONTT - PARGUA. VARIANTE CARELMAPU, que se encuentran ubicados en la
Comuna de Calbuco, Region de Los Lagos y que se individualizan en los planos y cuadro de
expropiaciones, elaborados por el Ministerio de Obras Publicas, que se aprueban en lo que
respecta a dichos lotes por el presente Decreto.

LOS PROPIETARIOS, roles de avallo de la Comuna de Calbuco y superficies de los lotes de

terrenos afectos con la expropiacion a que se refiere el numero anterior, son los que a
continuacion se indican:

N° LOTE PROPIETARIO SEGUN ROL DE AVALUO o i
17-2 NEGRON SCHWERTER CESAR LUIS 153-7 17.825
17-3 ERCORECA NEGRON JAIME EDUARDO 153-141 13.443

18 AYANCAN MARICAHUIN RAFAEL 153-3 42.841




30

40

50

60

~D~

LA COMISION de Peritos nombrada por Resolucion Fiscalia Expropiaciones MOP
Exenta N° 516 de 29 de julio de 2013, compuesta por los peritos Angel Mauricio
Céaceres Barra, Handy Ghislaine Campos Sepuiveda y Nelson Fabian Igor Flores,
mediante informe de tasacion de fecha 27 de agosto de 2013, fij6 el monto de la
indemnizacion provisional en la cantidad de $21.147.580.- para el lote N°17-2;
$15.913.170.- para el lote N°17-3; y $55.187.550.- para el lote N°18. Dichas cantidades
estaran afectas al reajuste que determina el articulo 5° del Decreto Ley N°2.186, de
1978, debiendo considerar para su consignacion judicial, lo dispuesto en el articulo 17
de este Decreto Ley.

EL PAGO de las indemnizaciones se efectuara al contado.

EN CUMPLIMIENTO de lo establecido en el articulo 7° del Decreto Ley N° 2.186, de
1978, publiquese por una sola vez dentro de los noventa dias habiles siguientes a esta
fecha, un extracto del presente Decreto en el Diario Oficial los dias primero o quince del
mes, salvo que fuere feriado, en cuyo caso se publicara el dia habil siguiente. También
publiquese por una sola vez en un diario o periédico de la capital de la region o
regiones correspondientes, conforme a lo prescrito en la citada disposicion legal.
Asimismo, enviese copia del extracto del presente Decreto a Carabineros de Chile, para
que por intermedio de la unidad local respectiva lo entregue a la persona que ocupa o
detenta los bienes expropiados.

IMPUTASE el gasto ascendente a la cantidad de noventa y dos millones doscientos
cuarenta y ocho mil trescientos pesos ($92.248.300.-), con cargo a la Asignacion
Presupuestaria 08 31 02 003, Sub-Asignacién 29000297-0.

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y REGISTRESE EN EL MINISTERIO
DE BIENES NACIONALES.

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA.

/

i1
i

MARIA LORE }f{ SILVA ROUAS

Lnisira o Obres pablicac

N° Proceso Fiscaliatl‘ 2 g 2 5 7 2




